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CUADRO No.  1 
SALDOS DE LA DEUDA DEL GOBIERNO FEDERAL* 

Concepto Saldo  Porcentaje del PIB 2_/  Estructura  Porcentual ( % )  

 Dic-08 Dic-09 Sep-10 p_/  Dic-08 Dic-09 Sep-10  Dic-08 Dic-09 Sep-10  

             DEUDA INTERNA :             
NETA (Mill. de pesos) 1_/ 2,332,748.5 2,471,343.7 2,648,108.2  19.2 19.6 20.3  82.0 80.4 80.6  
BRUTA (Mill. de pesos) 2,401,328.2 2,702,779.7 2,977,806.2  19.8 21.5 22.8  81.0 80.9 82.3  

             
DEUDA EXTERNA:             

NETA (Mill.  de dólares) 1_/ 37,705.6 46,207.8 51,070.4  4.2 4.8 4.9  18.0 19.6 19.4  
BRUTA (Mill. de dólares) 41,733.6 48,707.8 51,217.4  4.6 5.1 4.9  19.0 19.1 17.7  

             
TOTAL DE DEUDA:             

NETA (Mill. de pesos) 1_/ 2,843,218.2 3,074,757.8 3,286,544.3  23.4 24.4 25.2  100.0 100.0 100.0  
         (Mill. de dólares) 1_/ 210,012.9 235,456.6 262,900.4          

             
BRUTA (Mill. de pesos) 2,966,330.2 3,338,840.2 3,618,080.0  24.4 26.6 27.7  100.0 100.0 100.0  
           (Mill. de dólares) 219,106.5 255,679.4 289,420.9          

             Nota: Las sumas parciales pueden no coincidir debido al redondeo. 
*_/ Cifras sujetas a revisiones por cambios y adecuaciones metodológicas. 
p_/ Cifras preliminares. 
1_/ El concepto de Deuda Neta se obtiene de descontar al Saldo de la Deuda Bruta los activos financieros del Gobierno Federal. Los saldos de la Deuda Neta para diciembre de 2009 

difieren de los publicados en el Informe sobre la Situación Económica, las Finanzas Públicas y la Deuda Pública del cuarto Trimestre de 2009, en virtud de que la Tesorería de la 
Federación modificó en febrero de 2010 los saldos de sus cuentas bancarias del mes de diciembre de 2009. 

2_/ Las relaciones porcentuales con respecto al PIB fueron revisadas debido a que el INEGI publicó recientemente una serie actualizada para el periodo de 1993-2010 junio. 
Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 
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CUADRO No. 2 
EVOLUCIÓN DE LOS SALDOS DE LA DEUDA INTERNA DEL GOBIERNO FEDERAL 
TERCER TRIMESTRE DE 2010 
(Millones de pesos*) 

   Movimientos de julio a septiembre de 2010  

Concepto Saldo Saldo Disp. Amort. Endeud. Otros  Saldo 

 31-Dic-09  30-Jun-10 p_/   Int. Neto 3_/  30-Sep-10 p_/ 

         1. SALDO DE LA DEUDA NETA (3-2) 1_/ 2,471,343.7 2,602,159.6      2,648,108.2 
2. Activos  2_/ 231,436.0 331,847.0      329,698.0 
3. SALDO DE LA DEUDA BRUTA 2,702,779.7  2,934,006.6 563,124.0 524,486.5 38,637.5 5,162.1  2,977,806.2 
Valores 2,379,349.7  2,608,422.0 523,753.6 486,968.4 36,785.2 3,647.5  2,648,854.7 

Cetes 498,759.8  527,497.6 390,304.4 428,336.1 -38,031.7 0.0  489,465.9 
Bondes 20,600.0  0.0 0.0 0.0 0.0 0.0  0.0 
Bondes "D" 222,889.3  227,256.1 7,500.0 48,500.0 -41,000.0 0.0  186,256.1 
Bonos de Desarrollo a Tasa Fija 1,206,516.2  1,355,268.4 97,361.7 10,132.3 87,229.4 132.3  1,442,630.1 
Udibonos  430,584.4  498,399.9 28,587.5 0.0 28,587.5 3,515.2  530,502.6 
Udibonos (mill. de UDI’s) 99,209.2  112,933.8 6,462.8 0.0 6,462.8 0.0  119,396.6 

Fondo de Ahorro S.A.R. 92,222.3  99,649.7 39,368.2 33,573.2 5,795.0 194.4  105,639.1 
Obligaciones por Ley del ISSSTE 4_/ 193,859.2  189,491.6 2.1 272.5 -270.4 1,169.5  190,390.7 
Otros 37,348.5  36,443.3 0.1 3,672.4 -3,672.3 150.7  32,921.7 
         
*_/   Cifras sujetas a revisiones por cambios y adecuaciones metodológicas. 
p_/   Cifras preliminares. 
1_/Los saldos de la Deuda Neta para diciembre de 2009 difieren de los publicados en el Informe sobre la Situación Económica, las Finanzas Públicas y la Deuda Pública del cuarto 

Trimestre de 2009, en virtud de que la Tesorería de la Federación modificó en febrero de 2010 los saldos de sus cuentas bancarias del mes de diciembre de 2009. 
2_/ Integra el saldo neto denominado en moneda nacional de la Cuenta General de la Tesorería de la Federación. 
3_/ Corresponde al ajuste por el efecto inflacionario. En el concepto de Bonos de Desarrollo a Tasa Fija  ajuste por Operaciones de Permuta de Deuda. 
4_/ Obligaciones del Gobierno Federal asociadas a la Nueva Ley del ISSSTE. 
Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 
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CUADRO No. 3 
EVOLUCIÓN DE LOS SALDOS DE LA DEUDA INTERNA DEL GOBIERNO FEDERAL 
ENERO - SEPTIEMBRE DE 2010 
(Millones de pesos*) 

  Movimientos de enero a septiembre de 2010  

Concepto Saldo Disp. Amort. Endeud. Otros  Saldo 

 31-Dic-09   Int. Neto 3_/  30-Sep-10 p_/ 

        1. SALDO DE LA DEUDA NETA (3-2) 1_/ 2,471,343.7      2,648,108.2 
2. Activos  2_/ 231,436.0      329,698.0 
3. SALDO DE LA DEUDA BRUTA 2,702,779.7 1,649,367.5 1,394,258.8 255,108.7 19,917.8  2,977,806.2 
Valores 2,379,349.7 1,545,392.0 1,287,834.5 257,557.5 11,947.5  2,648,854.7 

Cetes 498,759.8 1,160,948.4 1,170,242.3 -9,293.9 0.0  489,465.9 
Bondes 20,600.0 0.0 20,600.0 -20,600.0 0.0  0.0 
Bondes "D" 222,889.3 31,066.8 67,700.0 -36,633.2 0.0  186,256.1 
Bonos de Desarrollo a Tasa Fija 1,206,516.2 256,223.6 20,580.6 235,643.0 470.9  1,442,630.1 
Udibonos  430,584.4 97,153.2 8,711.6 88,441.6 11,476.6  530,502.6 
Udibonos (mill. de UDI’s) 99,209.2 21,969.4 1,965.0 20,004.4 183.0  119,396.6 

Fondo de Ahorro S.A.R. 92,222.3 101,282.9 91,223.7 10,059.2 3,357.6  105,639.1 
Obligaciones por Ley del ISSSTE 4_/ 193,859.2 18.2 7,549.0 -7,530.8 4,062.3  190,390.7 
Otros 37,348.5 2,674.4 7,651.6 -4,977.2 550.4  32,921.7 
        
*_/   Cifras sujetas a revisiones por cambios y adecuaciones metodológicas. 
 p_/  Cifras preliminares. 
1_/Los saldos de la Deuda Neta para diciembre de 2009 difieren de los publicados en el Informe sobre la Situación Económica, las Finanzas Públicas y la Deuda Pública del 

cuarto Trimestre de 2009, en virtud de que la Tesorería de la Federación modificó en febrero de 2010 los saldos de sus cuentas bancarias del mes de diciembre de 
2009. 

2_/ Integra el saldo neto denominado en moneda nacional de la Cuenta General de la Tesorería de la Federación. 
3_/ Corresponde al ajuste por el efecto inflacionario. En el concepto de Bonos de Desarrollo a Tasa Fija y de Udibonos incluye ajustes por Operaciones de Permuta de 

Deuda. 
4_/ Obligaciones del Gobierno Federal asociadas a la Nueva Ley del ISSSTE. 
Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 
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CUADRO No.  4 
EVOLUCIÓN DE LOS SALDOS DE LA DEUDA EXTERNA DEL GOBIERNO FEDERAL 
TERCER TRIMESTRE DE 2010 
(Millones de dólares*) 

   Movimientos de julio a septiembre de 2010  

Concepto Saldo Saldo Disp. Amort. Endeud. Ajustes  Saldo 

 31-Dic-09  30-Jun-10 p_/   Ext. Neto   30-Sep-10 p_/ 

         1. SALDO DE LA DEUDA NETA (3-2) 1_/ 46,207.8 49,373.0      51,070.4 
2. Activos  2_/ 2,500.0 272.0      147.0 
3. SALDO DE LA DEUDA BRUTA 48,707.8 49,645.0 1,157.6 159.6 998.0 574.4  51,217.4 
Mercado de Capitales 34,961.7 35,078.7 1,107.8 0.0 1,107.8 534.3  36,720.8 
Organismos Financieros Internacionales (OFI’s) 13,496.5 14,091.1 49.8 157.3 -107.5 1.4  13,985.0 
Comercio Exterior 173.1 475.2 0.0 2.3 -2.3 38.7  511.6 
Reestructurados 76.5 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0  0.0 
         
*_/ Cifras sujetas a revisiones por cambios y adecuaciones metodológicas. 
p_/ Cifras preliminares. 
1_/Los saldos de la Deuda Neta para diciembre de 2009 difieren de los publicados en el Informe sobre la Situación Económica, las Finanzas Públicas y la Deuda Pública del cuarto 

Trimestre de 2009, en virtud de que la Tesorería de la Federación modificó en febrero de 2010 los saldos de sus cuentas bancarias del mes de diciembre de 2009. 
2_/ Considera el saldo neto denominado en dólares de la Cuenta General de la Tesorería de la Federación. 
Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 
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CUADRO No.  5 
EVOLUCIÓN DE LOS SALDOS DE LA DEUDA EXTERNA DEL GOBIERNO FEDERAL 
ENERO - SEPTIEMBRE DE 2010 
(Millones de dólares*) 

  Movimientos de enero a septiembre de 2010  

Concepto Saldo Disp. Amort. Endeud. Ajustes  Saldo 

 31-Dic-09   Ext. Neto   30-Sep-10 p_/ 

        1. SALDO DE LA DEUDA NETA (3-2) 1_/ 46,207.8      51,070.4 
2. Activos  2_/ 2,500.0      147.0 
3. SALDO DE LA DEUDA BRUTA 48,707.8 5,353.3 2,880.3 2,473.0 36.6  51,217.4 
Mercado de Capitales 34,961.7 4,107.8 2,359.9 1,747.9 11.2  36,720.8 

Organismos Financieros Internacionales (OFI’s) 13,496.5 922.8 433.5 489.3 -0.8  13,985.0 
Comercio Exterior 173.1 322.7 10.4 312.3 26.2  511.6 
Reestructurados 76.5 0.0 76.5 -76.5 0.0  0.0 
        
*_/ Cifras sujetas a revisiones por cambios y adecuaciones metodológicas. 
p_/ Cifras preliminares. 
1_/Los saldos de la Deuda Neta para diciembre de 2009 difieren de los publicados en el Informe sobre la Situación Económica, las Finanzas Públicas y la 

Deuda Pública del cuarto Trimestre de 2009, en virtud de que la Tesorería de la Federación modificó en febrero de 2010 los saldos de sus cuentas 
bancarias del mes de diciembre de 2009. 

2_/ Considera el saldo neto denominado en dólares de la Cuenta General de la Tesorería de la Federación. 
Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 
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CUADRO  No.  6 
PROYECCIÓN DE PAGOS DE LA DEUDA INTERNA DEL GOBIERNO FEDERAL 
(Millones de pesos) 

Concepto  2010 2011 2012 2013 2014-2050 

       Total Plazo 440,725.1 450,745.2 319,216.6 222,909.5 1,544,209.8 
Valores  430,780.8 422,367.8 308,097.0 211,164.4 1,276,444.7  

Cetes  304,560.1 184,905.8 0.0 0.0 0.0 
 28 días 29,178.8 0.0 0.0 0.0 0.0 
 3 meses 117,646.6 0.0 0.0 0.0 0.0 
 6 meses 127,492.9 105,718.4 0.0 0.0 0.0 
 1 año 30,241.8 79,187.4 0.0 0.0 0.0 
       

Bondes  0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 
 5 años 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 
       

Bondes "D"  10,200.0 14,924.0 41,238.8 30,245.5 89,647.8 
 1 años 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 
 2 años 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 
 3 años 10,200.0 0.0 0.0 0.0 0.0 
 4 años 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 
 5 años 0.0 14,924.0 41,238.8 30,245.5 89,647.8 
       

Bonos de Desarrollo a Tasa Fija  82,613.3 198,591.8 197,736.8 160,346.9 803,341.3 
 3 años 10,150.8 63,990.6 81,740.8 22,000.0 0.0 
 5 años 36,011.6 64,050.2 63,963.4 76,517.3 105,207.2 
 7 años 36,450.9 47,211.7 19,950.0 23,900.0 0.0 
 10 años 0.0 23,339.3 32,082.6 37,929.6 341,265.8 
 20 años 0.0 0.0 0.0 0.0 252,710.2 
 30 años 0.0 0.0 0.0 0.0 104,158.1 
       

Udibonos  33,407.4 23,946.2 69,121.4 20,572.0 383,455.6 
 3 años 33,407.4 0.0 55,347.5 0.0 0.0 
 10 años 0.0 23,946.2 13,773.9 20,572.0 199,532.3 
 20 años 0.0 0.0 0.0 0.0 32,983.5 
 30 años 0.0 0.0 0.0 0.0 150,939.8 
Fondo de Ahorro S.A.R.  482.7 1,930.8 1,930.8 1,930.8 99,364.0 
Obligaciones por Ley del ISSSTE  9,129.6 25,092.9 8,495.0 9,121.5 138,551.7 
Otros  332.0 1,353.7 693.8 692.8 29,849.4 
       
Nota: La proyección fué elaborada con base en el saldo contractual al 30 de septiembre de 2010, utilizándose para el caso de los Udibonos el valor de la Udi al 
cierre de septiembre de 2010. El calendario se elabora con base en los documentos contractuales. De no presentarse en éstos un calendario preestablecido de 
pagos, como en el caso de la Cuenta S.A.R., las cifras sobre amortizaciones son estimadas. 
Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 
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CUADRO No.  7 
PROYECCIÓN DE PAGOS DE LA DEUDA EXTERNA DEL GOBIERNO FEDERAL 
(Millones de dólares) 

Concepto 2010 2011 2012 2013 2014-2043 

      TOTAL 112.6 2,211.5 1,821.2 3,189.9 43,882.2 

MERCADO DE CAPITALES 0.0 1,545.6 1,120.0 2,468.1 31,587.1 

Bonos 0.0 0.0 0.0 0.0 3,372.1 

Pagarés 0.0 1,545.6 1,120.0 2,468.1 28,215.0 

COMERCIO EXTERIOR 8.1 20.0 21.9 23.7 437.9 

Eximbanks 4.3 13.2 13.2 13.2 340.5 

Banca Comercial 3.8 6.8 8.7 10.5 97.4 

ORGANISMOS FINANCIEROS INT. (OFI’s) 104.5 645.9 679.3 698.1 11,857.2 

BID 49.2 357.8 336.0 322.8 4,173.3 

BIRF 55.3 288.1 343.3 375.3 7,683.9 
      
Nota: La proyección fue elaborada con base en el saldo contractual al 30 de septiembre de 2010 
Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 

 



Informes Sobre la Situación Económica, las 
Finanzas Públicas y la Deuda Pública      Tercer Trimestre de 2010 

 

  

 
9 

 
CUADRO  No. 8 
HOJA   1  DE  2 
COLOCACIONES DE VALORES GUBERNAMENTALES 
TERCER TRIMESTRE DE 2010 
(Millones de pesos*) 

 Plazo Fecha de Colocación Total 

        Mensual 

           01-Jul 08-Jul 15-Jul 22-Jul 23-Jul 29-Jul  
TOTAL  47,236.7 59,385.9 29,485.9 26,409.1 9,407.0 40,767.7 212,692.3 
Cetes  35,428.2 26,404.0 24,485.9 23,375.2 0.0 33,839.5 143,532.8 
 28 días 7,971.5 7,971.6 7,024.9 6,775.8 0.0 6,476.9 36,220.7 
 3 meses 11,119.6 9,266.3 8,302.6 9,266.0 0.0 9,266.0 47,220.5 
 6 meses 9,156.8 9,166.1 9,158.4 7,333.4 0.0 9,157.1 43,971.8 
 1 año 7,180.3 0.0 0.0 0.0 0.0 8,939.5 16,119.8 
Bondes "D"  1,500.0 0.0 1,000.0 0.0 0.0 1,000.0 3,500.0 
 1 año 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 
 2 años 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 
 3 años 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 
 4 años 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 
 5 años 1,500.0 0.0 1,000.0 0.0 0.0 1,000.0 3,500.0 
Bonos de Desarrollo a Tasa Fija 7,579.7 30,500.0 4,000.0 0.0 9,407.0 3,500.0 54,986.7 
 3 años 0.0 5,500.0 0.0 0.0 3,741.6 3_/ 0.0 9,241.6 
 5 años 0.0 25,000.0 2_/ 0.0 0.0 5,665.4 3_/ 0.0 30,665.4 
 7 años 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 
 10 años 7,579.7 1_/ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 7,579.7 
 20 años 0.0 0.0 4,000.0 0.0 0.0 0.0 4,000.0 
 30 años 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 3,500.0 3,500.0 
Udibonos  2,728.8 2,481.9 0.0 3,033.9 0.0 2,428.2 10,672.8 
 3 años 0.0 2,481.9 0.0 0.0 0.0 0.0 2,481.9 
 10 años 0.0 0.0 0.0 3,033.9 0.0 0.0 3,033.9 
 20 años 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 
 30 años 2,728.8 1_/ 0.0 0.0 0.0 0.0 2,428.2 5,157.0 
         
  05-Ago 12-Ago 19-Ago 26-Ago    
TOTAL  34,377.8 36,269.4 27,393.3 41,946.1   139,986.6 
Cetes  26,527.6 26,519.4 24,352.8 34,512.3   111,912.1 
 28 días 8,096.3 8,096.4 7,773.8 7,113.2   31,079.7 
 3 meses 9,266.0 9,266.4 7,413.2 9,266.4   35,212.0 
 6 meses 9,165.3 9,156.6 9,165.8 9,157.3   36,645.0 
 1 año 0.0 0.0 0.0 8,975.4   8,975.4 
Bondes "D"  0.0 1,000.0 0.0 1,000.0   2,000.0 
 1 año 0.0 0.0 0.0 0.0   0.0 
 2 años 0.0 0.0 0.0 0.0   0.0 
 3 años 0.0 0.0 0.0 0.0   0.0 
 4 años 0.0 0.0 0.0 0.0   0.0 
 5 años 0.0 1,000.0 0.0 1,000.0   2,000.0 
Bonos de Desarrollo a Tasa Fija 5,500.0 8,750.0 0.0 4,000.0   18,250.0 
 3 años 5,500.0 0.0 0.0 0.0   5,500.0 
 5 años 0.0 0.0 0.0 0.0   0.0 
 7 años 0.0 0.0 0.0 0.0   0.0 
 10 años 0.0 8,750.0 0.0 0.0   8,750.0 
 20 años 0.0 0.0 0.0 4,000.0   4,000.0 
 30 años 0.0 0.0 0.0 0.0   0.0 
Udibonos  2,350.2 0.0 3,040.5 2,433.8   7,824.5 
 3 años 2,350.2 0.0 0.0 0.0   2,350.2 
 10 años 0.0 0.0 3,040.5 0.0   3,040.5 
 20 años 0.0 0.0 0.0 0.0   0.0 
 30 años 0.0 0.0 0.0 2,433.8   2,433.8 
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CUADRO  No. 8 
HOJA   2  DE  2 
COLOCACIONES DE VALORES GUBERNAMENTALES 
TERCER TRIMESTRE DE 2010 
(Millones de pesos*) 

 Plazo Fecha de Colocación Total Total 

        Mensual Trimestre 

            02-Sep 09-Sep 15-Sep 23-Sep 30-Sep    

TOTAL  31,067.5 31,896.9 28,803.9 46,652.7 32,653.7  171,074.7 523,753.6 

Cetes  23,574.9 26,521.9 25,755.9 33,852.6 25,154.2  134,859.5 390,304.4 

 28 días 6,975.7 8,096.8 7,323.8 6,478.0 7,280.3  36,154.6 103,455.0 

 3 meses 9,266.3 9,266.4 9,265.7 9,267.7 9,267.6  46,333.7 128,766.2 

 6 meses 7,332.9 9,158.7 9,166.4 9,160.2 8,606.3  43,424.5 124,041.3 

 1 año 0.0 0.0 0.0 8,946.7 0.0  8,946.7 34,041.9 

Bondes "D"  0.0 1,000.0 0.0 1,000.0 0.0  2,000.0 7,500.0 

 1 año 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0  0.0 0.0 

 2 años 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0  0.0 0.0 

 3 años 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0  0.0 0.0 

 4 años 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0  0.0 0.0 

 5 años 0.0 1,000.0 0.0 1,000.0 0.0  2,000.0 7,500.0 

Bonos de Desarrollo a Tasa Fija 5,500.0 4,375.0 0.0 8,750.0 5,500.0  24,125.0 97,361.7 

 3 años 5,500.0 0.0 0.0 0.0 5,500.0  11,000.0 25,741.6 

 5 años 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0  0.0 30,665.4 

 7 años 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0  0.0 0.0 

 10 años 0.0 0.0 0.0 8,750.0 0.0  8,750.0 25,079.7 

 20 años 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0  0.0 8,000.0 

 30 años 0.0 4,375.0 0.0 0.0 0.0  4,375.0 7,875.0 

Udibonos  1,992.6 0.0 3,048.0 3,050.1 1,999.5  10,090.2 28,587.5 

 3 años 1,992.6 0.0 0.0 0.0 1,999.5  3,992.1 8,824.2 

 10 años 0.0 0.0 3,048.0 0.0 0.0  3,048.0 9,122.4 

 20 años 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0  0.0 0.0 

 30 años 0.0 0.0 0.0 3,050.1 0.0  3,050.1 10,640.9 
          *_/ Cifras sujetas a revisiones por cambios y adecuaciones metodológicas. 

1_/ Incluyen operaciones fuera de la subasta primaria por  concepto de Siefores. 
2_/ Incluyen operaciones fuera de la subasta primaria por  concepto de Colocación Sindicada. 
3_/ Incluyen operaciones fuera de la subasta primaria por  concepto de Permutas. 
Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 
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CUADRO  No.  9 
COLOCACIONES DEL GOBIERNO FEDERAL EN LOS MERCADOS INTERNACIONALES DE CAPITAL 
ENERO - SEPTIEMBRE DE 2010 

Entidad  Moneda Importe Importe Fecha de Plazo Tasa de Comisión 

Emisora Agente Líder  Mill. M. Orig. Mill. Dls. Emisión Años Interés % 

         Gob. Fed. Bank of America Dls. 1,000.0 1,000.0 Ene-10 10.0 Fija 5.125% 0.25 1_/ 
Gob. Fed. 2_/ J.P. Morgan Securities Inc. Dls. 1,000.0 1,000.0 Mar-10 10.0 Fija 5.125% 0.25 1_/ 
Gob. Fed. 3_/ Credit Suisse Securities (USA) LLC Dls. 1,000.0 1,000.0 Abr-10 30.0 Fija 6.05% 0.25 1_/ 
Gob. Fed. BNP Paribas Euro 850.0 1,107.8 Jul-10 7.0 Fija 4.25% 0.25 1_/ 
 TOTAL   4,107.8     
         
1_/ Porcentaje sobre el monto del principal, pagadera al inicio, por única vez. 
2_/ Reapertura de la emisión de enero de 2010. 
3_/ Reapertura de las emisiones de enero de 2008 y septiembre de 2009. 
Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 
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CUADRO  No.  10 
TASAS DE VALORES GUBERNAMENTALES 
TERCER  TRIMESTRE DE 2010 
(Porcentajes) 

Valores Plazo Fechas / Tasas de interés 

         01-Jul 08-Jul 15-Jul 22-Jul 29-Jul 
Cetes (tasa de rendimiento)       
 28 días 4.60 4.59 4.59 4.59 4.60 
 3 meses 4.64 4.64 4.64 4.65 4.65 
 6 meses 4.71 4.68 4.68 4.67 4.71 
 1 año 4.77 0.00 0.00 0.00 4.81 
Bonos de Desarrollo a Tasa Fija  (tasa)  1_/      
 3 años 0.00 5.43 0.0 0.00 0.00 
 5 años 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
 7 años 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
 10 años 6.88 0.00 0.00 0.00 0.00 
 20 años 0.00 0.00 7.31 0.00 0.00 
 30 años 0.00 0.00 0.00 0.00 7.38 
Udibonos (tasa real)  1_/       
 3 años 0.00 1.38 0.00 0.00 0.00 
 10 años 0.00 0.00 0.00 2.53 0.00 
 20 años 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
 30 años 3.65 0.00 0.00 0.00 3.26 
   05-Ago 12-Ago 19-Ago 26-Ago 
Cetes (tasa de rendimiento)       
 28 días  4.56 4.54 4.50 4.47 
 3 meses  4.65 4.63 4.63 4.63 
 6 meses  4.71 4.72 4.69 4.70 
 1 año  0.00 0.00 0.00 4.77 
Bonos de Desarrollo a Tasa Fija  (tasa)  1_/      
 3 años  5.38 0.00 0.00 0.00 
 5 años  0.00 0.00 0.00 0.00 
 7 años  0.00 0.00 0.00 0.00 
 10 años  0.00 6.49 0.00 0.00 
 20 años  0.00 0.00 0.00 6.69 
 30 años  0.00 0.00 0.00 0.00 
Udibonos (tasa real)  1_/       
 3 años  1.21 0.00 0.00 0.00 
 10 años  0.00 0.00 2.17 0.00 
 20 años  0.00 0.00 0.00 0.00 
 30 años  0.00 0.00 0.00 2.99 
  02-Sep 09-Sep 15-Sep 23-Sep 30-Sep 
Cetes (tasa de rendimiento)       
 28 días 4.48 4.48 4.45 4.36 4.36 
 3 meses 4.64 4.63 4.61 4.58 4.58 
 6 meses 4.68 4.67 4.65 4.64 4.63 
 1 año 0.00 0.00 0.00 4.74 0.00 
Bonos de Desarrollo a Tasa Fija  (tasa)  1_/      
 3 años 5.23 0.00 0.00 0.00 5.22 
 5 años 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
 7 años 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
 10 años 0.00 0.00 0.00 6.25 0.00 
 20 años 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
 30 años 0.00 7.23 0.00 0.00 0.00 
Udibonos (tasa real)  1_/       
 3 años 1.12 0.00 0.00 0.00 0.98 
 10 años 0.00 0.00 2.20 0.00 0.00 
 20 años 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
 30 años 0.00 0.00 0.00 3.26 0.00 
       
1_/ Se refiere al rendimiento para el inversionista calculado a la fecha de emisión. 
Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 
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CUADRO  No.  11 
COSTO DE LA DEUDA DEL GOBIERNO FEDERAL (RAMO XXIV) 
ENERO - SEPTIEMBRE DE 2010 
(Millones de pesos*) 

Concepto  Total  

    TOTAL (A – B)  119,641.0  

A. Costo Ramo XXIV  130,529.3  

Interno  98,400.3  

Externo  32,129.0  
    
B. Intereses Compensados  10,888.3  
    
*_/ Cifras sujetas a revisiones por cambios y adecuaciones metodológicas. 
Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 
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CUADRO  No.  12 
COSTO DE LA DEUDA INTERNA DEL GOBIERNO FEDERAL 
ENERO - SEPTIEMBRE DE 2010 
(Millones de pesos*) 

Concepto Intereses Gastos Total  

   Costo  

     COSTO TOTAL 96,403.1 1,997.2 98,400.3  

Valores 94,108.9 1,914.9 96,023.8  

Cetes 19,007.6 2.1 19,009.7  

Bondes 494.5 15.3 509.8  

Bondes "D" 7,674.8 249.7 7,924.5  

Bonos de Desarrollo a Tasa Fija 56,024.1 1,287.2 57,311.3  

Udibonos 10,907.9 360.6 11,268.5  

Fondo de Ahorro S.A.R. 1,345.3 0.0 1,345.3  

Obligaciones por Ley del ISSSTE 18.2 0.0 18.2  

Otros 930.7 82.3 1,013.0  
     
*_/ Cifras sujetas a revisiones por cambios y adecuaciones metodológicas. 
Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 
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CUADRO  No.  13 
COSTO DE LA DEUDA EXTERNA DEL GOBIERNO FEDERAL 
ENERO - SEPTIEMBRE DE 2010 
(Millones de dólares*) 

Concepto Intereses Comisiones y Gastos  Total  

  de Compromiso Otras    

        COSTO TOTAL 2,440.3 1.3  90.7  2,532.3  
Mercado de Capitales 2,192.4 0.0  52.8  2,245.2  
Organismos Financieros Internacionales (OFI’s) 244.2 1.3  15.5  261.0  
Comercio Exterior 3.2 0.0  22.4  25.6  
Reestructurados 0.5 0.0  0.0  0.5  
        
*_/ Cifras sujetas a revisiones por cambios y adecuaciones metodológicas. 
p_/ Cifras preliminares. 
Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 
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CUADRO  No.  14 
DEUDA INTERNA DEL GOBIERNO FEDERAL, AVANCE DEL PROGRAMA DE FINANCIAMIENTO 
ENERO - SEPTIEMBRE DE 2010 
(Millones de pesos*) 

Concepto  Acumulado 1_/ P_/ Destino  

      GRAN TOTAL  1,649,367.5    

      

Valores Plazo 1,545,392.0    

      

Cetes   1,160,948.4    

 28 días 326,780.7  Financiamiento PEF,  y/o  Canje  y/o  Refinanciamiento de Pasivos  

 3 meses 398,262.0  Financiamiento PEF,  y/o  Canje  y/o  Refinanciamiento de Pasivos  

 6 meses 349,495.5  Financiamiento PEF,  y/o  Canje  y/o  Refinanciamiento de Pasivos  

 1 año  86,410.2  Financiamiento PEF,  y/o  Canje  y/o  Refinanciamiento de Pasivos  

      

Bondes "D"  31,066.8    

 1 año 0.0    

 2 años 0.0    

 3 años 0.0    

 4 años 0.0    

 5 años 31,066.8  Financiamiento PEF,  y/o  Canje  y/o  Refinanciamiento de Pasivos  

      

Bonos de Desarrollo a Tasa Fija  256,223.6    

 3 años 63,379.1  Financiamiento PEF,  y/o  Canje  y/o  Refinanciamiento de Pasivos  

 5 años 75,769.5  Financiamiento PEF,  y/o  Canje  y/o  Refinanciamiento de Pasivos  

 7 años 0.0    

 10 años 73,279.7  Financiamiento PEF,  y/o  Canje  y/o  Refinanciamiento de Pasivos  

 20 años 23,286.3  Financiamiento PEF,  y/o  Canje  y/o  Refinanciamiento de Pasivos  

 30 años 20,509.0  Financiamiento PEF,  y/o  Canje  y/o  Refinanciamiento de Pasivos  

      

Udibonos   97,153.2    

 3 años 22,733.1  Financiamiento PEF,  y/o  Canje  y/o  Refinanciamiento de Pasivos  

 10 años 30,851.0  Financiamiento PEF,  y/o  Canje  y/o  Refinanciamiento de Pasivos  

 20 años 0.0    

 30 años 43,569.1  Financiamiento PEF,  y/o  Canje  y/o  Refinanciamiento de Pasivos  

      

Fondo de Ahorro S.A.R.  101,282.9  Financiamiento PEF,  y/o  Canje  y/o  Refinanciamiento de Pasivos  

      

Obligaciones por Ley del ISSSTE  18.2  Aplicación por Ley del ISSSTE  

Otros  2,674.4  Financiamiento PEF,  y/o  Canje  y/o  Refinanciamiento de Pasivos  

      
*_/ Cifras sujetas a revisiones por cambios y adecuaciones metodológicas. 
p_/ Cifras preliminares. 
1_/ Las sumas pueden discrepar debido al redondeo. 
Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 
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CUADRO No. 15 
DEUDA EXTERNA DEL GOBIERNO FEDERAL, AVANCE DEL PROGRAMA DE FINANCIAMIENTO 
ENERO - SEPTIEMBRE DE 2010 
(Millones de dólares*) 

Concepto Acumulado 1_/ p_/ Programa/Destino 

    GRAN TOTAL 5,353.3   
Mercado de Capitales 4,107.8   

Bank of America 1,000.0  Financiamiento PEF,  y/o  Canje  y/o  Refinanciamiento de Pasivos 
J.P. Morgan Securities Inc. 1,000.0  Financiamiento PEF,  y/o  Canje  y/o  Refinanciamiento de Pasivos 
Credit Suisse Securities (USA) LLC 1,000.0  Financiamiento PEF,  y/o  Canje  y/o  Refinanciamiento de Pasivos 
BNP Paribas 1,107.8  Financiamiento PEF,  y/o  Canje  y/o  Refinanciamiento de Pasivos 

Comercio Exterior 322.7   
Banco Santander S.A. 37.0  Refinanciamiento de Obligaciones Derivadas de la Adquisición de 5 Aviones C-295 al 

Proveedor EADS CASA, Construcciones Aeronáuticas, S.A., para la Secretaria de Marina 
Banco Santander S.A. 31.0  Refinanciamiento de Obligaciones Derivadas de la Adquisición de 2 Aviones C-295 al 

Proveedor EADS CASA, Construcciones Aeronáuticas, S.A. para la Secretaria de Marina 
Banco Santander S.A. 28.2  Refinanciamiento de Obligaciones Derivadas de la Adquisición de 2 Aviones CN-235 al 

Proveedor EADS CASA, Construcciones Aeronáuticas, S.A. para la Secretaria de Marina 
Agencia Francesa de Desarrollo 226.5  Programa Especial de Cambio Climático 

Organismos Financieros Int. (OFI’s) 922.8   
BID 492.8   

NAFIN 6.2  Programa Multifase Formación de Recursos Humanos Basada en Competencias 

 
30.8  Financiar Parcialmente la Segunda Fase del Programa de Apoyo a la Capacitación y al 

Empleo 

 
0.7  Segunda Operación para el Fortalecimiento del Programa de Desarrollo Humano 

Oportunidades 
 5.1  Programa de Apoyo al Presupuesto Basado en Resultados Fase I 
 450.0  Programa de Apoyos Directos al Campo 
BIRF 427.7   

BANOBRAS 26.9  Programa de Asistencia a Estudiantes de Educación Superior 
NAFIN 0.1  Programa de Desarrollo Rural Sustentable 

 0.1  Proyecto de Fortalecimiento Institucional de Aduanas 
 357.1  Financiar Parcialmente el Proyecto de Desarrollo Humano Oportunidades 
 27.1  Programa de Innovación para la Competitividad 
 0.2  Proyecto de Desarrollo de la Industria de las Tecnologías de la Información 
 0.1  Proyecto de Apoyo a la Gestión y Presupuesto Basado en Resultados 
BANSEFI 5.3  Programa de Asistencia Técnica para la Mejora de Eficiencias del Sector de Agua y 

Saneamiento 
 3.3  Programa de Fortalecimiento al Ahorro y Crédito Popular y Microfinanzas Rurales 
 7.5  Programa de Fortalecimiento al Ahorro y Crédito Popular y Microfinanzas Rurales FASE II 

FIDA 2.3   
NAFIN 0.4  Proyecto de Desarrollo Sustentable para las Comunidades Rurales e Indígenas del Noroeste 

Semiárido 
 1.9  Proyecto de Desarrollo Rural Regional 

    
*_/ Cifras sujetas a revisiones por cambios y adecuaciones metodológicas. 
p_/ Cifras preliminares. 
1_/ Las sumas pueden discrepar debido al redondeo. 
Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 
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CUADRO No.  16 
SALDOS DE LA DEUDA DEL SECTOR PÚBLICO FEDERAL*  

Concepto Saldo  Porcentaje del PIB 3_/  Estructura  Porcentual ( % )  

 Dic-08 Dic-09 Sep-10 p_/  Dic-08 Dic-09 Sep-10  Dic-08 Dic-09 Sep-10  

             DEUDA INTERNA :             
NETA   (Mill. de pesos) 2_/ 2,268,498.4 2,594,133.2 2,754,410.6  18.7 20.6 21.1  87.3 68.4 68.8  
BRUTA (Mill. de pesos) 2,498,688.9 2,887,880.1 3,162,327.6  20.6 22.9 24.2  76.4 69.7 71.5  

             
DEUDA EXTERNA:             

NETA    (Mill. de dólares) 2_/ 24,319.4 91,721.9 99,856.8  2.7 9.5 9.6  12.7 31.6 31.2  
BRUTA (Mill. de dólares) 56,939.2 96,353.7 100,757.7  6.3 10.0 9.7  23.6 30.3 28.5  

             
TOTAL DE DEUDA:  1_/             

NETA (Mill. de pesos) 2_/ 2,597,742.3 3,791,901.9 4,002,730.3  21.4 30.1 30.7  100.0 100.0 100.0  
         (Mill. de dólares) 2_/ 191,880.9 290,373.6 320,190.3          

             
BRUTA (Mill. de pesos) 3,269,548.9 4,146,134.2 4,421,909.7  26.9 32.9 33.9  100.0 100.0 100.0  
            (Mill. de dólares) 241,503.7 317,499.8 353,721.6          

             
Nota: Las sumas parciales pueden no coincidir debido al redondeo. 
*_/ Cifras sujetas a revisiones por cambios y adecuaciones metodológicas. 
 p_/ Cifras preliminares. 
1_/ Comprende los pasivos del Gobierno Federal, los Organismos y Empresas y la Banca de Desarrollo. 
2_/ El concepto de Deuda Neta se obtiene de descontar al Saldo de la Deuda Bruta los activos financieros del Gobierno Federal, las disponibilidades de los Organismos y Empresas y de la 

Banca de Desarrollo. Los saldos de la Deuda Neta para diciembre de 2009 difieren de los publicados en el Informe sobre la Situación Económica, las Finanzas Públicas y la Deuda 
Pública del cuarto Trimestre de 2009, en virtud de que en febrero de 2010 la Tesorería de la Federación y las Instituciones que conforman la Banca de Desarrollo reportaron 
modificaciones en sus activos financieros de diciembre de 2009.  

3_/ Las relaciones porcentuales con respecto al PIB fueron revisadas debido a que el INEGI publicó recientemente una serie actualizada para el periodo de 1993-2010 junio. 
Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 
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CUADRO No. 17 
EVOLUCIÓN DE LOS SALDOS DE LA DEUDA INTERNA DEL SECTOR PÚBLICO FEDERAL 
TERCER TRIMESTRE DE 2010 
(Millones de pesos*) 

   Movimientos de julio a septiembre de 2010  

Concepto Saldo Saldo Disp. Amort. Endeud. Ajustes Saldo 

 31-Dic-09 30-Jun-10 p_/   Int. Neto  30-Sep-10 p_/ 

        1. SALDO DE LA  DEUDA NETA (3-2) 1_/ 2,594,133.2 2,710,010.3     2,754,410.6 
2. Activos  2_/ 293,746.9 419,326.2     407,917.0 
3. SALDO DE LA DEUDA BRUTA 2,887,880.1 3,129,336.5 564,191.9 536,723.6 27,468.3 5,522.8 3,162,327.6 
ESTRUCTURA POR PLAZO 2,887,880.1 3,129,336.5 564,191.9 536,723.6 27,468.3 5,522.8 3,162,327.6 

Largo Plazo 2,474,856.6 2,703,356.2 206,862.6 137,193.1 69,669.5 5,522.8 2,778,548.5 

Corto Plazo 413,023.5 425,980.3 357,329.3 399,530.5 -42,201.2 0.0 383,779.1 
ESTRUCTURA POR USUARIO 2,887,880.1 3,129,336.5 564,191.9 536,723.6 27,468.3 5,522.8 3,162,327.6 

Gobierno Federal 2,702,779.7 2,934,006.6 563,124.0 524,486.5 38,637.5 5,162.1 2,977,806.2 

Largo Plazo 2,314,221.4 2,520,898.9 206,861.5 135,180.5 71,681.0 5,162.1 2,597,742.0 
Corto Plazo 388,558.3 413,107.7 356,262.5 389,306.0 -33,043.5 0.0 380,064.2 

Organismos y Empresas Controladas 141,653.5 163,060.7 70.8 2,787.7 -2,716.9 366.1 160,709.9 
Largo Plazo 134,235.5 156,638.1 0.0 9.2 -9.2 366.1 156,995.0 

Corto Plazo 7,418.0 6,422.6 70.8 2,778.5 -2,707.7 0.0 3,714.9 
Banca de Desarrollo 43,446.9 32,269.2 997.1 9,449.4 -8,452.3 -5.4 23,811.5 

Largo Plazo 26,399.7 25,819.2 1.1 2,003.4 -2,002.3 -5.4 23,811.5 

Corto Plazo 17,047.2 6,450.0 996.0 7,446.0 -6,450.0 0.0 0.0 
ESTRUCTURA POR FUENTES DE 
FINANCIAMIENTO 2,887,880.1 3,129,336.5 564,191.9 536,723.6 27,468.3 5,522.8 3,162,327.6 

Emisión de Papel en el Mercado Nacional 2,493,795.2 2,740,093.5 523,753.6 488,968.4 34,785.2 3,778.4 2,778,657.1 

Fondo de Ahorro S.A.R. 92,222.3 99,649.7 39,368.2 33,573.2 5,795.0 194.4 105,639.1 
Banca Comercial 58,897.0 48,194.7 1.1 762.6 -761.5 -18.9 47,414.3 

Obligaciones por Ley del ISSSTE 3_/ 193,859.2 189,491.6 2.1 272.5 -270.4 1,169.5 190,390.7 

Otros 49,106.4 51,907.0 1,066.9 13,146.9 -12,080.0 399.4 40,226.4 
        
*_/ Cifras sujetas a revisiones por cambios y adecuaciones metodológicas. 
p_/ Cifras preliminares. 
1_/Los saldos de la Deuda Neta para diciembre de 2009 difieren de los publicados en el Informe sobre la Situación Económica, las Finanzas Públicas y la Deuda Pública del cuarto 

Trimestre de 2009, en virtud de que en febrero de 2010 la Tesorería de la Federación y las Instituciones que conforman la Banca de Desarrollo reportaron modificaciones en sus 
activos financieros de diciembre de 2009. 

2_/Integra el saldo neto denominado en moneda nacional de la Cuenta General de la Tesorería de la Federación, así como las disponibilidades de los Organismos y Empresas y de la 
Banca de Desarrollo. 

3_/Obligaciones del Gobierno Federal asociadas a la Nueva Ley del ISSSTE. 
Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 

 



Informes Sobre la Situación Económica, las 
Finanzas Públicas y la Deuda Pública      Tercer Trimestre de 2010 

 

  

 
20 

 
CUADRO No. 18 
EVOLUCIÓN DE LOS SALDOS DE LA DEUDA INTERNA DEL SECTOR PÚBLICO FEDERAL 
ENERO - SEPTIEMBRE DE 2010 
(Millones de pesos*) 

  Movimientos de enero a septiembre de 2010  

Concepto Saldo Disp. Amort. Endeud. Ajustes Saldo 

 31-Dic-09   Int. Neto  30-Sep-10 p_/ 

       1. SALDO DE LA  DEUDA NETA (3-2) 1_/ 2,594,133.2     2,754,410.6 
2. Activos  2_/ 293,746.9     407,917.0 
3. SALDO DE LA DEUDA BRUTA 2,887,880.1 1,746,966.3 1,493,889.3 253,077.0 21,370.5 3,162,327.6 
ESTRUCTURA POR PLAZO 2,887,880.1 1,746,966.3 1,493,889.3 253,077.0 21,370.5 3,162,327.6 

Largo Plazo 2,474,856.6 608,482.9 326,239.0 282,243.9 21,448.0 2,778,548.5 

Corto Plazo 413,023.5 1,138,483.4 1,167,650.3 -29,166.9 -77.5 383,779.1 
ESTRUCTURA POR USUARIO 2,887,880.1 1,746,966.3 1,493,889.3 253,077.0 21,370.5 3,162,327.6 

Gobierno Federal 2,702,779.7 1,649,367.5 1,394,258.8 255,108.7 19,917.8 2,977,806.2 

Largo Plazo 2,314,221.4 574,722.6 311,119.8 263,602.8 19,917.8 2,597,742.0 
Corto Plazo 388,558.3 1,074,644.9 1,083,139.0 -8,494.1 0.0 380,064.2 

Organismos y Empresas Controladas 141,653.5 39,559.2 22,055.3 17,503.9 1,552.5 160,709.9 
Largo Plazo 134,235.5 33,757.4 12,550.4 21,207.0 1,552.5 156,995.0 

Corto Plazo 7,418.0 5,801.8 9,504.9 -3,703.1 0.0 3,714.9 
Banca de Desarrollo 43,446.9 58,039.6 77,575.2 -19,535.6 -99.8 23,811.5 

Largo Plazo 26,399.7 2.9 2,568.8 -2,565.9 -22.3 23,811.5 

Corto Plazo 17,047.2 58,036.7 75,006.4 -16,969.7 -77.5 0.0 
ESTRUCTURA POR FUENTES DE 
FINANCIAMIENTO 2,887,880.1 1,746,966.3 1,493,889.3 253,077.0 21,370.5 3,162,327.6 

Emisión de Papel en el Mercado Nacional 2,493,795.2 1,575,399.4 1,302,872.0 272,527.4 12,334.5 2,778,657.1 

Fondo de Ahorro S.A.R. 92,222.3 101,282.9 91,223.7 10,059.2 3,357.6 105,639.1 
Banca Comercial 58,897.0 3,752.9 15,089.4 -11,336.5 -146.2 47,414.3 

Obligaciones por Ley del ISSSTE 3_/ 193,859.2 18.2 7,549.0 -7,530.8 4,062.3 190,390.7 

Otros 49,106.4 66,512.9 77,155.2 -10,642.3 1,762.3 40,226.4 
       
*_/ Cifras sujetas a revisiones por cambios y adecuaciones metodológicas. 
p_/ Cifras preliminares. 
1_/Los saldos de la Deuda Neta para diciembre de 2009 difieren de los publicados en el Informe sobre la Situación Económica, las Finanzas Públicas y la Deuda 

Pública del cuarto Trimestre de 2009, en virtud de que en febrero de 2010 la Tesorería de la Federación y las Instituciones que conforman la Banca de Desarrollo 
reportaron modificaciones en sus activos financieros de diciembre de 2009. 

2_/Integra el saldo neto denominado en moneda nacional de la Cuenta General de la Tesorería de la Federación, así como las disponibilidades de los Organismos y 
Empresas y de la Banca de Desarrollo. 

3_/Obligaciones del Gobierno Federal asociadas a la Nueva Ley del ISSSTE. 
Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 
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CUADRO No. 19 
EVOLUCIÓN DE LOS SALDOS DE LA DEUDA EXTERNA DEL SECTOR PÚBLICO FEDERAL 
TERCER TRIMESTRE DE 2010 
(Millones de dólares*) 

   Movimientos de julio a septiembre de 2010  

Concepto Saldo Saldo Disp. Amort. Endeud. Ajustes Saldo 

 31-Dic-09 30-Jun-10 p_/   Ext. Neto  30-Sep-10 p_/ 

        1. SALDO DE LA  DEUDA NETA (3-2) 1_/ 91,721.9 95,065.7     99,856.8 
2. Activos  2_/ 4,631.8 1,150.5     900.9 
3. SALDO DE LA DEUDA BRUTA 96,353.7 96,216.2 9,082.9 5,924.7 3,158.2 1,383.3 100,757.7 
ESTRUCTURA POR PLAZO 96,353.7 96,216.2 9,082.9 5,924.7 3,158.2 1,383.3 100,757.7 

Largo Plazo 94,599.6 94,337.1 5,098.4 1,772.7 3,325.7 1,382.4 99,045.2 
Corto Plazo 1,754.1 1,879.1 3,984.5 4,152.0 -167.5 0.9 1,712.5 

ESTRUCTURA POR USUARIO 96,353.7 96,216.2 9,082.9 5,924.7 3,158.2 1,383.3 100,757.7 
Gobierno Federal 48,707.8 49,645.0 1,157.6 159.6 998.0 574.4 51,217.4 

Largo Plazo 48,707.8 49,645.0 1,157.6 159.6 998.0 574.4 51,217.4 
Corto Plazo 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

Organismos y Empresas Controladas 41,101.2 40,148.4 3,836.1 1,624.3 2,211.8 762.9 43,123.1 
Largo Plazo 41,101.2 39,983.5 3,836.1 1,535.7 2,300.4 762.9 43,046.8 
Corto Plazo 0.0 164.9 0.0 88.6 -88.6 0.0 76.3 

Banca de Desarrollo 6,544.7 6,422.8 4,089.2 4,140.8 -51.6 46.0 6,417.2 
Largo Plazo 4,790.6 4,708.6 104.7 77.4 27.3 45.1 4,781.0 
Corto Plazo 1,754.1 1,714.2 3,984.5 4,063.4 -78.9 0.9 1,636.2 

ESTRUCTURA POR FUENTES DE 
FINANCIAMIENTO 96,353.7 96,216.2 9,082.9 5,924.7 3,158.2 1,383.3 100,757.7 

Mercado de Capitales 58,731.2 56,733.3 4,857.8 5.5 4,852.3 1,228.2 62,813.8 
Organismos Financieros Internacionales (OFI’s) 17,143.8 17,661.6 128.1 224.7 -96.6 6.0 17,571.0 
Comercio Exterior 12,287.6 12,344.5 262.5 730.1 -467.6 119.6 11,996.5 
Mercado Bancario 7,791.4 8,978.8 3,834.5 4,875.8 -1,041.3 29.5 7,967.0 
Reestructurados 76.5 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 
Pidiregas 323.2 498.0 0.0 88.6 -88.6 0.0 409.4 

        
*_/ Cifras sujetas a revisiones por cambios y adecuaciones metodológicas. 
p_/ Cifras preliminares. 
1_/Los saldos de la Deuda Neta para diciembre de 2009 difieren de los publicados en el Informe sobre la Situación Económica, las Finanzas Públicas y la Deuda Pública del 

cuarto Trimestre de 2009, en virtud de que en febrero de 2010 la Tesorería de la Federación y las Instituciones que conforman la Banca de Desarrollo reportaron 
modificaciones en sus activos financieros de diciembre de 2009. 

2_/Considera el saldo neto denominado en dólares de la Cuenta de la Tesorería de la Federación, así como las  disponibilidades de los Organismos y Empresas y de la Banca de 
Desarrollo. 

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 
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CUADRO No. 20 
EVOLUCIÓN DE LOS SALDOS DE LA DEUDA EXTERNA DEL SECTOR PÚBLICO FEDERAL 
ENERO - SEPTIEMBRE DE 2010 
(Millones de dólares*) 

  Movimientos de enero a septiembre de 2010  

Concepto Saldo Disp. Amort. Endeud. Ajustes Saldo 

 31-Dic-09   Ext. Neto  30-Sep-10 p_/ 

       1. SALDO DE LA  DEUDA NETA (3-2) 1_/ 91,721.9     99,856.8 
2. Activos  2_/ 4,631.8     900.9 
3. SALDO DE LA DEUDA BRUTA 96,353.7 23,835.0 19,484.3 4,350.7 53.3 100,757.7 
ESTRUCTURA POR PLAZO 96,353.7 23,835.0 19,484.3 4,350.7 53.3 100,757.7 

Largo Plazo 94,599.6 13,209.7 8,819.3 4,390.4 55.2 99,045.2 
Corto Plazo 1,754.1 10,625.3 10,665.0 -39.7 -1.9 1,712.5 

ESTRUCTURA POR USUARIO 96,353.7 23,835.0 19,484.3 4,350.7 53.3 100,757.7 
Gobierno Federal 48,707.8 5,353.3 2,880.3 2,473.0 36.6 51,217.4 

Largo Plazo 48,707.8 5,353.3 2,880.3 2,473.0 36.6 51,217.4 
Corto Plazo 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

Organismos y Empresas Controladas 41,101.2 8,083.0 5,998.8 2,084.2 -62.3 43,123.1 
Largo Plazo 41,101.2 7,746.2 5,738.3 2,007.9 -62.3 43,046.8 
Corto Plazo 0.0 336.8 260.5 76.3 0.0 76.3 

Banca de Desarrollo 6,544.7 10,398.7 10,605.2 -206.5 79.0 6,417.2 
Largo Plazo 4,790.6 110.2 200.7 -90.5 80.9 4,781.0 
Corto Plazo 1,754.1 10,288.5 10,404.5 -116.0 -1.9 1,636.2 

ESTRUCTURA POR FUENTES DE 
FINANCIAMIENTO 96,353.7 23,835.0 19,484.3 4,350.7 53.3 100,757.7 

Mercado de Capitales 58,731.2 8,997.6 4,763.3 4,234.3 -151.7 62,813.8 
Organismos Financieros Internacionales (OFI’s) 17,143.8 1,006.6 594.7 411.9 15.3 17,571.0 
Comercio Exterior 12,287.6 2,555.5 2,976.7 -421.2 130.1 11,996.5 
Mercado Bancario 7,791.4 10,938.5 10,812.6 125.9 49.7 7,967.0 
Reestructurados 76.5 0.0 76.5 -76.5 0.0 0.0 
Pidiregas 323.2 336.8 260.5 76.3 9.9 409.4 

       
*_/ Cifras sujetas a revisiones por cambios y adecuaciones metodológicas. 
p_/ Cifras preliminares. 
1_/Los saldos de la Deuda Neta para diciembre de 2009 difieren de los publicados en el Informe sobre la Situación Económica, las Finanzas Públicas y la Deuda 

Pública del cuarto Trimestre de 2009, en virtud de que en febrero de 2010 la Tesorería de la Federación y las Instituciones que conforman la Banca de 
Desarrollo reportaron modificaciones en sus activos financieros de diciembre de 2009. 

2_/Considera el saldo neto denominado en dólares de la Cuenta de la Tesorería de la Federación, así como las  disponibilidades de los Organismos y Empresas y de la 
Banca de Desarrollo. 

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 
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CUADRO No.  21 
PROYECCIÓN DE PAGOS DE LA DEUDA INTERNA DEL SECTOR PÚBLICO FEDERAL 
(Millones de pesos) 

Concepto 2010 2011 2012 2013 2014-2050 

      TOTAL 456,099.6 491,075.9 336,583.5 239,959.0 1,638,609.6 

Emisión de Papel en el Mercado Nacional 438,999.4 428,956.0 315,185.2 226,739.4 1,368,777.1 

Fondo de Ahorro S.A.R. 482.7 1,930.8 1,930.8 1,930.8 99,364.0 
Banca Comercial 6,109.1 27,484.6 10,278.7 1,474.5 2,067.4 

Obligaciones por Ley del ISSSTE 9,129.6 25,092.9 8,495.0 9,121.5 138,551.7 
Otros 1,378.8 7,611.6 693.8 692.8 29,849.4 
      
Nota: La proyección fue elaborada con base en el saldo contractual al 30 de  septiembre  de 2010 
Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 
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CUADRO No.  22 
PROYECCIÓN DE PAGOS DE LA DEUDA EXTERNA DEL SECTOR PÚBLICO FEDERAL 
(Millones de dólares) 

Concepto 2010 2011 2012 2013 2014-2043 

      TOTAL 2,959.0 9,182.0 5,930.9 7,687.6 74,998.2 

MERCADO DE CAPITALES 558.8 1,741.8 1,815.6 3,789.0 54,908.6 

Bonos 558.8 196.2 695.6 1,320.9 26,596.2 

Pagarés 0.0 1,545.6 1,120.0 2,468.1 28,312.4 
MERCADO BANCARIO 843.2 3,675.5 1,449.8 1,449.8 548.7 

Bancos 836.3 430.7 30.0 30.0 341.0 

Sindicados 6.9 3,244.8 1,419.8 1,419.8 207.7 
COMERCIO EXTERIOR 1,369.7 2,140.9 1,857.7 1,623.4 5,004.8 

Eximbanks 132.8 251.0 315.9 311.4 1,981.9 
Banca Comercial 1,236.9 1,889.9 1,541.8 1,312.0 3,022.9 

Papel comercial con garantía 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

ORGANISMOS FINANCIEROS INT. (OFI’s) 111.0 1,290.7 807.8 825.4 14,536.1 
BID 55.7 471.8 439.6 405.2 5,810.6 

BIRF 55.3 818.9 368.2 420.2 8,725.5 
REESTRUCTURADOS 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

PIDIREGAS 76.3 333.1 0.0 0.0 0.0 
      
Nota: La proyección fue elaborada con base en el saldo contractual al 30 de septiembre de 2010. 
Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 
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CUADRO  No. 23 
COSTO DE LA DEUDA INTERNA DEL SECTOR PÚBLICO FEDERAL 
ENERO - SEPTIEMBRE DE 2010 
(Millones de pesos*) 

Concepto Intereses Comisiones Total  

     

     ESTRUCTURA POR PLAZO 105,739.6 2,074.8 107,814.4  

Largo Plazo 91,369.2 2,074.8 93,444.0  

Corto Plazo 14,370.4 0.0 14,370.4  
ESTRUCTURA POR USUARIO 105,739.6 2,074.8 107,814.4  

Gobierno Federal 96,403.1 1,997.2 98,400.3  

Largo Plazo 82,363.8 1,997.2 84,361.0  

Corto Plazo 14,039.3 0.0 14,039.3  

Organismos y Empresas Controladas 8,426.0 77.6 8,503.6  

Largo Plazo 8,189.3 77.6 8,266.9  

Corto Plazo 236.7 0.0 236.7  

Banca de Desarrollo 910.5 0.0 910.5  

Largo Plazo 816.1 0.0 816.1  

Corto Plazo 94.4 0.0 94.4  
ESTRUCTURA POR FUENTES DE FINANCIAMIENTO 105,739.6 2,074.8 107,814.4  

Emisión de Papel en el Mercado Nacional 99,079.6 1,992.5 101,072.1  

Fondo de Ahorro S.A.R. 1,345.3 0.0 1,345.3  

Banca Comercial 2,433.5 0.0 2,433.5  

Obligaciones por Ley del ISSSTE 18.2 0.0 18.2  

Otros 2,863.0 82.3 2,945.3  
     
*_/ Cifras sujetas a revisiones por cambios y adecuaciones metodológicas. 
p_/ Cifras preliminares. 
Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 
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CUADRO  No. 24 
COSTO DE LA DEUDA EXTERNA DEL SECTOR PÚBLICO FEDERAL 
ENERO - SEPTIEMBRE DE 2010 
(Millones de dólares*) 

Concepto Intereses Comisiones y Gastos Total  

  de Compromiso Otras   

       ESTRUCTURA POR PLAZO 3,825.1 3.7  165.9 3,994.7  
Largo Plazo 3,817.1 3.7  165.9 3,986.7  
Corto Plazo 8.0 0.0  0.0 8.0  
ESTRUCTURA POR USUARIO 3,825.1 3.7  165.9 3,994.7  

Gobierno Federal 2,440.3 1.3  90.7 2,532.3  
Organismos y Empresas Controladas 1,254.9 2.2  74.9 1,332.0  
Banca de Desarrollo 129.9 0.2  0.3 130.4  

ESTRUCTURA POR FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO 3,825.1 3.7  165.9 3,994.7  

Mercado de Capitales 3,186.8 0.0  108.4 3,295.2  
Organismos Financieros Internacionales (OFI’s) 346.1 1.5  15.8 363.4  
Comercio Exterior 134.5 1.2  41.7 177.4  
Mercado Bancario 66.1 1.0  0.0 67.1  
Reestructurados 0.5 0.0  0.0 0.5  
Pidiregas 91.1 0.0  0.0 91.1  

       
*_/ Cifras sujetas a revisiones por cambios y adecuaciones metodológicas. 
p_/ Cifras preliminares. 
Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 
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CUADRO No.  25 
HOJA  1  DE  4 
DEUDA EXTERNA DEL SECTOR PÚBLICO FEDERAL, AVANCE DEL PROGRAMA DE FINANCIAMIENTO 
ENERO – SEPTIEMBRE DE 2010 
(Millones de dólares*) 

Concepto Acumulado 1_/ P_/ Programa/Destino 

    TOTAL SECTOR PUBLICO 23,835.0   
Gobierno Federal 5,353.3   
Mercado de Capitales 4,107.8   

Bank of América 1,000.0  Financiamiento PEF,  y/o  Canje  y/o  Refinanciamiento de Pasivos 
J.P. Morgan Securities Inc. 1,000.0  Financiamiento PEF,  y/o  Canje  y/o  Refinanciamiento de Pasivos 
Credit Suisse Securities (USA) LLC 1,000.0  Financiamiento PEF,  y/o  Canje  y/o  Refinanciamiento de Pasivos 
BNP Paribas 1,107.8  Financiamiento PEF,  y/o  Canje  y/o  Refinanciamiento de Pasivos 

Comercio Exterior 322.7   
Banco Santander S.A. 37.0  Refinanciamiento de Obligaciones Derivadas de la Adquisición de 5 Aviones C-295 al 

Proveedor EADS CASA, Construcciones Aeronáuticas, S.A., para la Secretaria de Marina 
Banco Santander S.A. 31.0  Refinanciamiento de Obligaciones Derivadas de la Adquisición de 2 Aviones C-295 al 

Proveedor EADS CASA, Construcciones Aeronáuticas, S.A. para la Secretaria de Marina 
Banco Santander S.A. 28.2  Refinanciamiento de Obligaciones Derivadas de la Adquisición de 2 Aviones CN-235 al 

Proveedor EADS CASA, Construcciones Aeronáuticas, S.A. para la Secretaria de Marina 
Agencia Francesa de Desarrollo 226.5  Programa Especial de Cambio Climático 

Organismos Financieros Int. (OFI’s) 922.8   
BID 492.8   

NAFIN 6.2  Programa Multifase Formación de Recursos Humanos Basada en Competencias 
 30.8  Financiar Parcialmente la Segunda Fase del Programa de Apoyo a la Capacitación y al Empleo 

 
0.7  Segunda Operación para el Fortalecimiento del Programa de Desarrollo Humano 

Oportunidades 
 5.1  Programa de Apoyo al Presupuesto Basado en Resultados Fase I 
 450.0  Programa de Apoyos Directos al Campo 
BIRF 427.7   

BANOBRAS 26.9  Programa de Asistencia a Estudiantes de Educación Superior 
NAFIN 0.1  Programa de Desarrollo Rural Sustentable 

 0.1  Proyecto de Fortalecimiento Institucional de Aduanas 
 357.1  Financiar Parcialmente el Proyecto de Desarrollo Humano Oportunidades 
 27.1  Programa de Innovación para la Competitividad 
 0.2  Proyecto de Desarrollo de la Industria de las Tecnologías de la Información 
 0.1  Proyecto de Apoyo a la Gestión y Presupuesto Basado en Resultados 
BANSEFI 5.3  Programa de Asistencia Técnica para la Mejora de Eficiencias del Sector de Agua y 

Saneamiento 
 3.3  Programa de Fortalecimiento al Ahorro y Crédito Popular y Microfinanzas Rurales 
 7.5  Programa de Fortalecimiento al Ahorro y Crédito Popular y Microfinanzas Rurales FASE II 

FIDA 2.3   
NAFIN 0.4  Proyecto de Desarrollo Sustentable para las Comunidades Rurales e Indígenas del Noroeste 

Semiárido 
 1.9  Proyecto de Desarrollo Rural Regional 

Comisión Federal de Electricidad 505.2   
Comercio Exterior 168.4   

Banco Bilbao Vizcaya 3.8  Financiar el 85% del Valor de Importaciones Provenientes de España 
Banco Santander Central 4.2  Financiar el 85% de Bienes y Servicios Importados de Diversos Países Europeos 
Banco Santander 5.9  Financiar Importaciones de Uranio para la Planta Nucleoeléctrica de Laguna Verde 
B.N.P. Paribas 75.9  Financiar el 100% del Valor del Contrato Comercial para la Planta Nuclear de Laguna Verde 
Export Development Corp. 2.5  Financiar el 85% del Valor de Bienes y Servicios de Origen Canadiense 
Japan Bank For International Cooperation 38.3  Financiar Programas de Adquisición de Bienes y Servicios de  Origen  Japonés 
Skandinaviska Enskilda Banken 0.9  Financiar Programas de Adquisición de Bienes y Servicios de  Origen  Sueco 
Swiss Bank Corp. 36.9  Financiar el 85% del Valor de Bienes y Servicios de Origen Suizo 

Proyectos de Infraestructura Productiva de 
Largo Plazo 

336.8  
 

 18.0  C.C.C. Rosarito III 
 21.7  C.C.C. Chihuahua 
 13.6  C.C.C. El Pacifico 
 8.1  Cerro Prieto IV 
 8.2  CD Puerto San Carlos 
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CUADRO No.  25 
HOJA  2  DE  4 
DEUDA EXTERNA DEL SECTOR PÚBLICO FEDERAL, AVANCE DEL PROGRAMA DE FINANCIAMIENTO 
ENERO - SEPTIEMBRE DE 2010 
(Millones de dólares*) 

Concepto Acumulado 1_/ P_/ Programa/Destino 

     10.0  Samalayuca 
 1.2  CPTT Subestaciones SF6 (12 y 13) 
 28.0  CPTT L.T. Sureste Peninsular (14 y 15) 
 1.9  CPTT 18 Subestaciones Noroeste 
 5.0  CPTT 21 Subestaciones Occidental 
 4.7  LT 301 Centro 
 4.3  LT 302 Sureste 
 2.8  LT 303 Ixtapa Pie de la Cuesta 
 2.8  LT 304 Noroeste 
 3.6  LT 305 Centro Oriente 
 4.5  LT 306 Sureste 
 2.4  LT 307 Noreste 
 4.4  LT 308 Noroeste 
 6.7  SE 401 Occidental Central 
 7.3  SE 402 Oriental Peninsular 
 7.5  LT 403 Noreste 
 4.4  LT 404 Noroeste  Norte 
 0.9  SE 405 Compensación Alta Tensión 
 12.4  LT 406 Red Asociada Tuxpan II, III y IV 
 30.5  LT 407 Red Asociada Altamira II, III, y IV  
 4.6  LT 408 LT Nacozari Nogales Áreas Noroeste 
 7.0  LT 409 Manuel Moreno Torres 
 17.5  LT 410 Sistema Nacional 
 8.9  LT 411 Sistema Nacional 
 2.2  SE 412 Compensación Norte 
 2.3  SE 413 Noroeste Occidental 
 6.6  LT 414 Norte Occidental 
 0.4  LT 502 Oriental Norte 
 2.1  SE 503 Oriental 
 3.2  SE 504 Norte Occidental 
 5.8  LT 506 Saltillo Cañada 
 0.5  SE 607 Sistema Bajío Oriental 
 2.5  LT 610 Transmisión Noroeste Norte Fase I 
 0.5  LT 612 Subtransmisión Norte Noreste 
 0.7  LT 613 Subtransmisión Occidental 
 1.2  LT 614 Subtransmisión Oriental Fase I 
 2.1  LT Red Asociada de Transmisión de la CCI Baja California Sur I 
 1.4  LT Red de Transmisión Asociada a Altamira V 
 4.7  CC El Sauz Conversión TG  a CC 
 5.4  CG Azufres II y CG 
 10.2  CH Manuel Moreno Torres 
 1.3  Suministro de Vapor C. Cerro Prieto 
 1.4  RM-Dos Bocas 
 0.7  RM-Botello 
 0.8  RM-2 Carbón II 
 0.5  112 RM Carbón II 
 0.6  RM-3 Valle de México 
 0.9  RM-Gomez Palacio 
 0.1  RM-Ixtaczoquitlan 
 5.2  C.C.I. Baja California Sur 
 0.2  093 RM-Tuxpango 
 20.4  C.H. El Cajón 
Petróleos Mexicanos 7,577.8   
Mercado de Capitales 4,889.8   

Deutsche Bank AG 4,750.0  Financiamiento de Gasto de Inversión y Operaciones de Refinanciamiento 
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CUADRO No.  25 
HOJA  3  DE  4 
DEUDA EXTERNA DEL SECTOR PÚBLICO FEDERAL, AVANCE DEL PROGRAMA DE FINANCIAMIENTO 
ENERO - SEPTIEMBRE DE 2010 
(Millones de dólares*) 

Concepto Acumulado 1_/ P_/ Programa/Destino 

    Credit Suisse 139.8  Financiamiento de Gasto de Inversión y Operaciones de Refinanciamiento 
Mercado Bancario 990.0   

Calyon 990.0  Financiamiento de Exportación de Bienes e Importación de Gasolina y Productos Petrolíferos 
Comercio Exterior 1,698.0   

HSBC Bank, PLC 293.7  Financiar el 85% de Bienes y Servicios Utilizados en el Desarrollo de Diversos Proyectos de 
Pemex 

Japan Bank for International Cooperation 600.0  Financiar el 100% de contratos de Obra relacionados con el Proyecto Chicontepec de Pemex- 
Exploración y Producción 

Societe Generale 54.5  Financiar el 85% de Importaciones de Bienes y Servicios integrados en el Contenido Europeo 
Español, Italiano, Alemán y Belga 

Dowell Schlumberger de México S.A. de C.V. 292.9  Financiar el Valor de Importación de Bienes y Servicios Utilizados en el Desarrollo de Diversos 
Proyectos de Pemex 

GPA Energy S.A. de C.V. 106.8  Financiar el Valor de Importación de Bienes y Servicios Utilizados en el Desarrollo de Diversos 
Proyectos de Pemex 

Iberoamericana de Hidrocarburos S.A. de 
C.V. 

173.9  Financiar el Valor de Importación de Bienes y Servicios Utilizados en el Desarrollo de Diversos 
Proyectos de Pemex 

Lewis Energy México S. de R.L. de C.V. 8.7  Financiar el Valor de Importación de Bienes y Servicios Utilizados en el Desarrollo de Diversos 
Proyectos de Pemex 

Monclova Pirineos Gas S. de R.L. de C.V. 82.0  Financiar el Valor de Importación de Bienes y Servicios Utilizados en el Desarrollo de Diversos 
Proyectos de Pemex 

PTD Servicios Múltiples S. de R.L. de C.V. 19.1  Financiar el Valor de Importación de Bienes y Servicios Utilizados en el Desarrollo de Diversos 
Proyectos de Pemex 

Repsol Exploración México S.A. de C.V. 6.3  Financiar el Valor de Importación de Bienes y Servicios Utilizados en el Desarrollo de Diversos 
Proyectos de Pemex 

Servicios Múltiples de Burgos S.A. de C.V. 60.1  Financiar el Valor de Importación de Bienes y Servicios Utilizados en el Desarrollo de Diversos 
Proyectos de Pemex 

Nacional Financiera, S.N.C. 9,948.5   
Mercado Bancario 9,948.5   

BBVA Investments Inc. 741.4  Financiar Programas de Desarrollo de la Pequeña y Mediana Empresa 
Banorte Securities NY 8.2  Financiar Programas de Desarrollo de la Pequeña y Mediana Empresa 
Credit Suise Investment NY 4,126.4  Financiar Programas de Desarrollo de la Pequeña y Mediana Empresa 
EFG Capital International  Corp. 1.0  Financiar Programas de Desarrollo de la Pequeña y Mediana Empresa 
Fianzas Monterrey NY Life S.A. de C.V. 58.0  Financiar Programas de Desarrollo de la Pequeña y Mediana Empresa 
GBM International  Inc. 1,083.3  Financiar Programas de Desarrollo de la Pequeña y Mediana Empresa 
Global Strategic Inv. 10.0  Financiar Programas de Desarrollo de la Pequeña y Mediana Empresa 
Invex Inc Miami 1,138.4  Financiar Programas de Desarrollo de la Pequeña y Mediana Empresa 
Ixe Securities NY 198.1  Financiar Programas de Desarrollo de la Pequeña y Mediana Empresa 
Nafin Securities Inc. 402.8  Financiar Programas de Desarrollo de la Pequeña y Mediana Empresa 
Seguros Monterrey NY Life S.A. de C.V. 1,592.4  Financiar Programas de Desarrollo de la Pequeña y Mediana Empresa 
UBS International NY 533.4  Financiar Programas de Desarrollo de la Pequeña y Mediana Empresa 
UBS LTD London 20.0  Financiar Programas de Desarrollo de la Pequeña y Mediana Empresa 
Vectormex Inc. Miami 35.1  Financiar Programas de Desarrollo de la Pequeña y Mediana Empresa 

Banco Nacional de Obras Públicas, S.N.C. 81.8   
Organismos Financieros Int. (OFI’s) 81.8   

BID 78.3   
 78.3  Crédito Subnacional para Infraestructura, Servicios Públicos y Fortalecimiento Institucional 
BIRF 3.5   

 3.5  Programa de Modernización de los Poderes Judiciales 
Banco Nacional de Comercio Ext., S.N.C. 366.4   
Comercio Exterior 366.4   

Banca Intesa 35.0  Financiamiento de Programas de Exportación 
Bank of Montreal 10.0  Financiamiento de Programas de Exportación 
Bank of Nova Scotia 15.0  Financiamiento de Programas de Exportación 
BNP Paribas 45.0  Financiamiento de Programas de Exportación 
Citibank, N.A. 27.0  Financiamiento de Programas de Exportación 
Commerzbank   A.G. 15.0  Financiamiento de Programas de Exportación 
Commercebank,  N.A. 20.0  Financiamiento de Programas de Exportación 
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CUADRO No.  25 
HOJA  4  DE  4 
DEUDA EXTERNA DEL SECTOR PÚBLICO FEDERAL, AVANCE DEL PROGRAMA DE FINANCIAMIENTO 
ENERO - SEPTIEMBRE DE 2010 
(Millones de dólares*) 

Concepto Acumulado 1_/ P_/ Programa/Destino 

    European Investment Bank (EIB) 26.4  Financiamiento de Programas de Exportación 
Mizuho Corporate Bank limited 30.0  Financiamiento de Programas de Exportación 
Royal Bank Scotland 40.0  Financiamiento de Programas de Exportación 
Standard Chartered Bank 40.0  Financiamiento de Programas de Exportación 
Wells Fargo Bank, N.A. 63.0  Financiamiento de Programas de Exportación 

Sociedad Hipotecaria Federal, S.N.C. 2.0   
Organismos Financieros Int. (OFI’s) 2.0   

BIRF 2.0   
 2.0  Proyecto de Fortalecimiento del Mercado de Financiamiento Privado a la Vivienda 
    
*_/ Cifras sujetas a revisiones por cambios y adecuaciones metodológicas. 
p_/ Cifras preliminares. 
1_/ Las sumas pueden discrepar debido al redondeo. 
Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 

 




